
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07750 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/07750 
 Del: 25/10/2019 
 Esecutivo da: 28/10/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento fornitura di fogli di carta da stampa patinata opaca, bianca, formato 50x70, gr.200, 
fsc/pefc ecf - Gardamatt - EPAK SRL - CIG ZBD2A3ED01 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 72/2018 del 
21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di 
aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n.259 del 20.05.2019, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
PEG 2019/2021;   

- con determinazione dirigenziale n. 6826 20/09/2019, esecutiva, il Direttore della Direzione 
Segreteria Generale e Affari Istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile ad 
interim della Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi Generali, individuando e 
affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze nonché la gestione amministrativo-
contabile dei capitoli di bilancio, individuati con il provvedimento di nomina, con il limite di 
responsabilità di somme fino a € 40.000,00 (iva esclusa) per singolo intervento e la responsabilità dei 
contratti per acquisti di beni e servizi entro il suddetto limite per singolo acquisto; 

Considerato che è necessario procedere all’acquisto di n. 6.500 fogli di carta da stampa patinata opaca, 
bianca, formato 50x70, gr.200, fsc/pefc ecf, - richiesta Grow 47805/19 – occorrenti alla Tipografia comunale 
per procedere alla stampa del calendario del Calcio Storico Fiorentino richiesto dalla Direzione Cultura e 
Sport;  
 
Rilevato che trattandosi di acquisto di importo inferiore a € 5.000,00 per cui, ai sensi dell’art.1 comma 450 
L.296/2006, come modificato dall’art.1 comma 130 L.145/2018, non vige l’obbligo di fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’Art.328 DPR 207/2010; 
 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07750 

 

Dato atto che, per la suddetta fornitura, è stato richiesto con mail in data 18/10/2019 preventivo all’azienda 
Epak srl di Firenze, la quale non è affidatario uscente dell’ultima fornitura di analoga tipologia; 
 
Letto il preventivo dell’azienda Epak srl, trasmesso con pec in data 18/10/2019 -Prot. 337806- allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante, dal quale risulta che il prezzo a foglio è pari ad € 0,080 oltre 
IVA; 
 
Vista l’unita definizione della spesa nella quale è dettagliatamente descritta la carta occorrente, risultando 
necessaria una spesa di € 520,00 oltre € 114,40 per Iva 22%, per complessivi € 634,40; 
 
Valutato congruo ed in linea con i prezzi di mercato il prezzo offerto dall’azienda Epak srl; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura di carta 
da stampa, patinata opaca, bianca, formato 50x70, gr.200, fsc/pefc ecf  all’azienda Epak srl - P.I. 
06149620483 - Via Luigi Boccherini, 19 int. – 50144 Firenze (cod. beneficiario 42715) 
     
Dato atto che la copia del preventivo dell’azienda Epak srl del 18/10/2019, è conforme all’originale 
conservato in atti; 
 
Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del Rup o del Dirigente Responsabile, fatti salvi gli esiti positivi dei 
controlli; 
 
Ricordato che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Benedetta Brandi - Responsabile ad interim 
della P.O. Acquisizione Beni e Servizi Generali, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida 
ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 
l’affidamento in questione Prot. 338230/2019, conservata in atti; 

- la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG ZBD2A3ED01 con 
procedura semplificata; 

- ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti d’ufficio in data 
10/07/2019 il DURC dell’azienda Epak srl che risulta regolare nonché in data 18/10/2019 l’esito 
della consultazione del casellario ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 
all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente sull’attività contrattuale inviando 
alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del 
D. Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto infine: 

- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della 
Legge 23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per il 
servizio comparabile con quello in oggetto;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
Visti : 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- l’art 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;   
- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 
- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07750 

 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera GC 
n. 33 del 1/02/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di affidare all’azienda Epak srl - P.I. 06149620483 - Via Luigi Boccherini, 19 int. – 50144 Firenze (cod. 
beneficiario 42715) la fornitura di 6.500 fogli di carta da stampa Gardamatt,  patinata opaca, bianca, formato 
50x70, gr.200, fsc/pefc ecf, occorrenti alla Tipografia comunale per procedere alla stampa del calendario del 
Calcio Storico Fiorentino richiesto dalla Direzione Cultura e Sport, come da unita definizione di spesa, che 
forma parte integrante del presente atto; 
 
2) di sostenere la spesa complessiva di € 634,40 compresa Iva 22%, necessaria per quanto in argomento e di 
impegnarla nel modo sotto indicato; 
 
3) di imputare la spesa complessiva di € 634,40, sul Cap. 43690 - Esercizio 2019 - che presenta la necessaria 
disponibilità (Epak srl - cod. beneficiario 42715) - CIG ZBD2A3ED01. 
  
4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dott.ssa Benedetta Brandi, Responsabile 
ad interim della P.O. Acquisizione Beni e Servizi Generali; 
 
5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29 del D.lgs.50/2016 sul 
profilo del Committente. 
 
 
 
Segue allegato: 
 
Definizione della spesa 
 
Ditta EPAK S.r.l. -  CIG ZBD2A3ED01             
N. 6.500 fogli di carta da stampa Gardamatt 
patinata opaca, bianca, formato 50x70, gr.200,  
fsc/pefc ecf    € 520,00 
                                                                                  Iva 22%        € 114,40 
                                                                    Totale complessivo        € 634,40 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO EPAK SRL 
 
 
Firenze, lì 25/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Benedetta Brandi 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07750 

 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43690 0 19/007829 00 634,4 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 28/10/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 28/10/2019 
 
 
 


